vero per ymaginacionem et ad ymaginacionem per sensum ascenditur. Sen-

sus enim apprehendit sensibiles formas simul in presentí; ymaginacio, for-

mas sensibiles in absenti materia simul, racio, formas sensibiles preter ma-
teriam; intellectus, formas intelligibiles tantum; intelligencia vero unam
simplicem formara ut cumque sit similiter aprehendit. Hiis igitur gradibus

ad Deum mens humana contemplando ascendit et ad hominem divina boni-

tas descendit. Racio inquirit componendo et resolvendo; resolvendo ascendit,

componendo descendit. In resolvendo enim ab ultimis incipit; in compo-
nendo aprimis incipit. Unde per ea que facta sunt, invisibilia Dei intellecta

facta mundi conspicit, cum racio ad composicionem accedit hoc modo: to-

tus hic mundus quera linearis circulus ambit ex gravibus et levibus integra-

liter consistit; sed motus gravium est iré deorsum, et motus levium est iré

sursum. Cura gravia et levia de natura sua habeant iré in oppositas partes,

tune nequáquam in corruptione hujus corruptibilis mundi convenirent, nisi

aliqua causa cogens illa coraponeret: raundus igitur sublunaris ab alio com-
positus. ítem omne corpus constat ex materia et forma; omne enim corpus

substancia est et alicujus quantitatis et qualitatis est. Forma vero et materia

oppossitarum proprietatum sunt, nam altera sustinet et altera sustinetur,

altera recipit et altera recipitur, altera format et altera formatur, que autem
oppositarum proprietatum sunt nunquam ad aliquid constituendum per se

conveniunt, forma igitur et materia in constitucione corporis per se non
conveniunt; que autem non conveniunt, profecto cum in alio sibi opposita

inveniuntur, quod compositorem habeant evidenter ostendunt: omne igitur

corpus compositorem habet, sic itaque totus mundus. ítem omne quod est

aut cepit esse aut non cepit esse, aut habet inicium aut caret initio; quod
autem aliqua habeant inicium manifesté indicar resolucio hujus sensibilis

medii. Multa enim videmus hujusmodi desinere esse que nisi aliquando in-

cepissent non desinerent unquam: nichil enim occiditur quod non oritur,

nec solucio nisi composicionem sequitur. Quicquid enim intellectus dividit

et resolvit in aliquid, compositum est ex his in que resolvitur. Ergo multa

ex tara diversis composita assidue corrumpi et disolvi videamus, nichil aliud

corrumpitur nisi quod generatum est; sed omne quod generatur incipit rieri

quod non erat prius; ergo neccesse est ut quecumque corrumpi videamus, ea

aliquando incepisse dicamus. Omni autem incipienti esse aliqua alia res sibi

dedit esse, et omne quod incipit esse, antequam sit, possibile est id esse, quia

quod inpossibile est esse, nunquam incipit esse, sed quod possibile est. ítem

P
cum incipit esse de potencia exit ad effectum, de possibilitate ad actum;. exi-

tus autem de potencia ad actum motus est; quicquid ergo incipit esse move-

tur ad esse; omne autem quod movetur ab alio raovetur; omne igitur quod

f

cepit esse, non ipsum, sed aliqua alia res dedit esse; ipsum enim cum non

erat, sibi daré esse non poterat; quod enim non est nec sibi nec alii daré

esse potest. Inpossibile est eciam ut aliquid sit causa efficiens sui ipsius;

omnis enim causa efficiens prior est eo quod eficit. Si igitur aliquid daret

sibi esse, tune illud esset prius et posterius se ipso, quod est inpossibile:

quare omni incipienti esse aliud aliquid dedit esse. Iterum illud aliud aut

incipit esse aut non incipit esse; si vero et illud incipit esse tune aliquid aliud

dedit sibi esse, et ita inquirendo aut in infinitum; tune autem aliquid oc-
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curret quod incipientibus dederit esse, ipsum vero nuUatenus cepit esse.

Quod autem est et non incipit esse, hoc encium est illud; ergo quicquid sit,

prius est ómnibus habentibus inicium, et sic est principium et prima causa

omnium.
»Prima vero causa non habet causara, alioquin jam non esset prima, quod

sic probatur: omne quod est aut possibile est esse, aut neccesse est esse; sed

aliqua causa est prima: fergo prima causa vel possibile est esse, vel neccesse

est esse; omne autem quod possibile est esse, cum consideratum fuerit ipsum

in se, ejus esse et non esse utrumque est ex causa. Cum autem fuerit, jam

recepit esse divisum a non esse; cum vero non fuerit, jam habet non esse di-

visum ab esse, etnon potest esse quin utrumque istorum duorum vel habeat

ex alio vel non habeat ex alio; si autem habuerit ex alio, profecto ipsum erit

ex causa, quod vero non habeat ex alio, hoc inpossibile est: manifestum est

enim nullum posse evenire ad aliquid nisi per aliquid aliud quod habet esse;

similiter ad non esse. Ipsum enim vel est sufficiens per se ad habendum esse,

vel non est sufficiens; si autem ipsum per se est sufficiens ad utrumque reci-

piendum, tune cum habuerit esse, erit ens per se et erit neccessarium esse;

positura est autem non esse neccessarium esse; simul ergo est neccessarium

et possibile, quod est contrarium. Si autem non est sufficiens sibi ad haben-

dum per se esse, sed aliquid aliud est a quo est esse illius; omne autem cu-

jus esse est ex esse alterius a se qui omnia egit ad esse, illud utique est cau-

sa ejus: tune possibile prius causara habet et non habebit quodlibet duorum
receptorum per se nisi per causara. Intellectus enim essendi est ex eo quod

est causa essendi et intellectus non essendi est ex causa privante essendi rem,

Dicimus ergo de intencione essen'di possibiliter, quia omne quod habet ex

causa sua habet et respectu ejus. Quaravis enira non habeat esse cum sua

causa extiterit, est tamen eciam possibile, licet habeat esse vel non esse, ut

sit appropriatum alio illorura duum. Monstratum est igitur quod quicquid

est possibile est esse non habet esse nisi respectu sue cause.

»Priraa igitur causa non est possibile esse, igitur neccesse est esse; unde

non habet causara; quod enira neccesse est non habet causara manifestara.

Si enira neccesse esse habeat causara sui esse, profecto ejus esse esset per

ipsura; omne cujus esse est per aliud, cura ipsum fuerit consideratum in se

esse, non esset neccessarium; quicquid autem consideratura in se sine alio

non invenitur habere neccessarium, illud non erit neccessariura per se; unde

constat quod si neccessariura esse per se habet causara, non est neccessariura

esse per se. Manifestum est igitur quod neccesse esse non habet causara, pa-

tet quod ex hoc eciam esse inpossibile uñara rera habere neccessariura esse

per se et habere neccessariura esse per aliud. Si enira neccessitas sui esse est

per aliud, tune inpossibile est illud esse sine alio, inpossibile est igitur ut

habeat neccessariura per se. Si enim fuerit neccessarium esse per se, pro-

fecto est illud esse sine alio; inpossibile est igitur ut habeat neccessarium

per se; igitur neccesse esse non habet causara. Diciraus eciam non posse esse

ut id quod est neccesse esse habeat par alterius; sed equaliter se concomitan

-

tur in neccessitate essendi. Cum enim consideratura fuerit unuraquodque

eorum per se sine alio, aut erit neccessarium per se aut non erit neccessa-

rium per se; si autem fuerit neccessarium per se, aut habebit neccessitatem

eciam cura alio cura consideratum fuerit cum alio^ et si sic fuerit, tune hoc
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erit neccessarium per se et neccessarium per aliud, et hoc est inconveniens,

ut supra ostendimus; aut non habebit neccessitatem cum alio ita ut csse ejus

sequatur ad esse alterius et comitetur illud; imrno esse ejus non pendebit

ex esse alterius, ita ut hoc non sit nisi et illud fuerit, et e contrario. Si autem
non fuerit neccessarium per se, oportet ut consideracione sui per se sit pos-

sibile esse, consideracione vero alterius sit neccessarium esse, et tune in-

possibile est quin illud aliud aut sit sic aut non sit sic. Si autem et illud

aliud fuerit sic, inpossibile est quin neccessitas hujus essendi sit ex illo, cum
illud vel est possibile esse vel neccessarium esse. Si autem neccessitas es-

sendi hujus fuerit ex illo, tune illud est neccessarium esse: sed hoc non ha-

buit neccessarium esse per se nec per tercium aliud aliquid, sicut predici-

mus, sed per illud quod versa vice habet neccessitatem essendi ab ipso, et

neccessitas essendi hujus indiguerit neccessitatem essendi illius quod e con-

trario non habuit esse post neccessitatem essendi hujus: hoc posteritate es-

senciali.

»Tunc hoc non habebit unquam neccessarium esse per se nuUo modo. Si

autem neccessitas essendi hujus fuerit ex illo, cum illud est possibile esse,

tune neccessitas essendi hujus erit ex illo existente possibili et dante huic

neccessitatem essendi, nec accipiente ab illo possibilitatem essendi sed nec-

cessitatem; ergo possibilitas essendi erit causa neccessitatis hujus et hoc non

erit causa possibilitatis illius essendi; ergo non erunt concomitancia, cum
unumquodque eorum sit causa per se et creatum per se. Deinde eciam con-

tigit aliud quod cum possibilitas essendi illius fuerit causa neccessitatis es-

sendi hujus, tune esse hujus non procedit ex esse ejus sed ex esse illius; nos

autem possumus illa concomitancia; ergo ríon possunt esse concomitancia in

esse nisi forte ambo pendeant ex alia extrínseca causa, et tune oportebit ut

aut alterum eorum sit primum per se aut sit aliquid aliud extrinsecus quod

det ei esse secundum habitudinem essendi quam habent inter se et instituat

habitudinem interea secundum quam habeant esse; relatorem autem alterum

non dat esse alteri sed est simul cum eo; datorem autem est esse causa con-

jungens illa. Due eciam materie vel dúo substancie solé non sufficiunt per

se ad conferendum sibi hoc esse quod dicitur de eis, sed egent alio et alio

tercio quod componat ea inter se. Neccesse est enim unum istorum duum
esse, scilicet ut esse uniuscujusque horum et certitudo non sit nisi fuerit

cum alio, et ita tune suum esse per se; non ergo erit neccessarium, ergo pos-

sibile, ergo creatum; unde ipsum et sua causa, sicut diximus, non comita-

buntur se in esse; ergo sua causa erit aliqua res alia que propter hoc et illud

non erunt causa habitudinis que est inter illa; sed illa alia causa vel ut non

sit neccesse esse simul cum alio, et ita hoc simul esse erit quod accidens

inutile ad esse ejus proprium, unde proprium esse ejus non erit ex commi-

tancia commitantis secundum quam est suum commitans, sed ex causa pre-

cedente, si ipsum creatum fuerit. Tune ergo esse ejus aut erit ex commi-

tante, non ex eo quod est commitans, sed ex proprio esse commitanti et ita

non erunt comitancia, sed causa et creatum, et eciam comes ejus erit causa

principalitatem habitudinis que est inter illa ut pater filius; aut erunt comi-

tancia sed hoc quod nullum eorum est causa alterius et habitudo erit necces-

saria ad esse eorum; sed prima causa habitudinis erit res extrínseca insti-

tuens duas essencias eorum, sicut scisti, et habitudo erit accidens; unde non
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erit illi comitancia nisi per accidens separabile vel inseparabile: hoc autem
est preter propositum. Id autem quod est per accidens erit causa indubitan-

ter; unde ex parte comitancie erunt dúo creata, et illa nullum eorum necces-

sarium esse per se.

Dicemus eciam quod neccessarium esse debet esse unum in se. Sint au-

tem, sint multa et sit unumquodque eorum et neccessarium esse; neccesse

unumquodque in sua essencia vel non diferre ab altero alio modo, vel difer-

re. Si autem non differunt unum ab alio intellectu sue essencie proprie, dif-

fert autem unum ab alio in eo quod unum non est aliud. Hec enim diffe-

rencia est sine dubio; profecto unum, differt ab alio per aliquid quod est

preter intellectum essencie. Intellectus enim essencie est in eis non diver-

sus, sed est adjunctum aliquid per quod factum est hoc vel est in hoc, vel

per quod hoc factum est hoc, nec illud est ad aliquem junctum; est autem
adjunctum unicuique aliorum aliquid per quod hoc factum est hoc et e con-

trario, vel quod hoc est hoc, idem aliud. Hec enim idem sunt in essencia et

est in eis alteritas, aliqua est diversitas: ergo sic teneamus quod unum quod-

que eorum sit idem in essencia cum alio et differat ab alio. Dice ergo quod ea

que affixa sunt extrinsecus essencie sunt de numero accidencium conse-

quencium, non essencialium. Hec autem accidencia consequencia si acci-

dunt ipsi essencie ex hoc quod est ipsa essencia, neccesse est tune quod om-
nia conveniant in eis. Jam autem diximus illa differre in eis: ergo conveniunt

et differunt in eadem, quod est inconveniens vel si accidit omnis diversitas

ex causis intrinsecis, non causis essencie addictis, tune si causa illa non
esset, profecto non differunt. Ergo si causa illa non esset essencie illorum

non essent una, sed non sunt una; ergo si causa illa non esset, non haberet

unumquodque eorum neccessarium esse per se discretum ab alio; ergo nec-

cessitas essendi uniuscujusque illorum propria et solitaria est ex causa in-

trinseca. Jam autem ¡^ostendimus quod quicquid est neccessarium esse per

aliud non est neccessarium esse per se. Immo in diffinicione essencie ipsius

est possibile esse, cum unumquodque eorum sicut est neccessariurn esse per

se, sic eciam est possibile esse per se, quod est inconveniens. Ponamus au-

tem illa differre in aliquo accidente essenciali, postquam conveniunt intel-

lectu essencie. Hoc autem in quo differunt inpossibile esse quin sit necces-

sarium ad neccessitatem essendi unumquodque, vel non sit. Si autem nec-

cessarium fuit neccessitati essendi, neccesse est tune ut omnia convenient in

eo quicquid est neccessarium esse. Si autem non est neccessarium esse nec-

cessitati essendi, tune neccessitas essendi discreta est ab eo et est neccessitas

per se, illud autem essenciale est accidens affixum extrinsecus et adveniens

neccessitati post plenitudinem sive perfeccionem neccessitatis essendi: hoc

autem jam ostendimus esse absurdum: igitur in illo debent differre. Debemus
autem hoc adhue amplius alio modo ostendere. Inpossibile enim est necces-

sitatem essendi dividi per multa nisi uno duorum modorum, scilicet vel sicut

res dividuntur per differencias vel sicut dividuntur per accidencia. Seimus
autem quod differencie non recipiuntur in diffinicione ejus, quod ponitur ut

genus. Genus non dat generi essenciam ejus, sed dat ei esse in actu, sicut

raciónale. Raciónale enim non prodest animali quantum ad alteritatem, si

prodest ei ut ipsum sit in actu essencia appropriata; oportet ergo ut differre

neccessitatis essendi si forte sicut alique non prosint aliquid quantum ad
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essenciam neccessitatis essendi nisi ad esse in actu. Hoc autem factum est

duobus modis, uno quidem propria essencia neccessitatis essendi non est nisi

incessabilitas essendi; esse enim est consequens illam vel superveniens illi,

sicut scisti; ergo differre non possunt neccessitati essendi nisiquod est inter

essenciam sue forme. Jam autem prohibuimus hoc inter genus et differen-

ciamalio modo et ad hoc ut ipsa neccessitas essendi habeat: oportet ut

pendeat ab alio dante eam: unde intencio neccessitatis per quam res est nec-

cessarium pendebit ex alio. Nos autem loquebamur de neccessario esse per